
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  37   Del  22-12-23  

 
ORIGINALE 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 12:15, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune suddetto, alla Prima in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica 

che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

IDINI Antonello P SATTA Stefania P 
CORDA Luigi P PORCHEDDU Giovanni Antonio P 
MODDE Massimiliano P SATTA Antonio A 
PILU Antonio Giovanni Narciso P CAREDDU Salvatore Antonio P 
ARRU Donatella P MUDULU Antonello A 
MURRAI Antonio A MURA Michele Raimondo P 
SOGGIU Alberto A   

risultano presenti n.   9 e assenti n.   4. 

Gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4/02.1915 N.148). 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale: 

Presiede il Sig.  Antonello IDINI nella sua qualità di Sindaco.  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, 

lettera a del D.Lgs. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott.ssa Natalina Baule; 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione sono stati 

espressi i pareri ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267. 

 

IL SINDACO 

Dopo aver illustrato l’argomento in oggetto, e preso atto che non ci sono interventi invita i 
presenti ad esprimersi in merito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2020 la dott.ssa 
Enrica Gasperini, dottore commercialista con studio ad Olbia, iscritta al registro dei 
dottori commercialisti al n. 34 e al registro revisori contabili al n. 254 della fascia 1-2, è 
stata nominata Revisore dei conti per il triennio 2020/2023. 

 

COMUNE DI PADRU 
Provincia di SASSARI 

07020 Padru - Viale Italia Tel.0789/454017 fax 0789/45809 
 

Oggetto: : RINNOVO REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE PER IL 
TRIENNIO DAL 23.12.2023 AL 22.12.2026 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 22-12-2023 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 2 - @-@ 

 
Considerato  che  l' incarico  è  scaduto  il  30.11.2023  e  che,  successivamente  a  tale  
data,  nelle  more dell' adozione del provvedimento di nomina del nuovo Revisore, lo 
stessa opera in regime di proroga per un termine massimo di 45 giorni, come previsto dal 
D.L. n. 293/94 convertito in L. n.444/94; 
 
Preso atto che occorre procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 
2023/2025. 
 
Visti gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplinano la figura e le 
competenze degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
Considerato: 
-        che l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011 ha modificato i criteri per la scelta dei 
revisori degli EE.LL. prevedendo che gli stessi vengano estratti da elenchi appositamente 
predisposti; 
-     che con decreto del Ministero dell'Interno del 15.02.2012 n. 23 è stato approvato il 
regolamento per l' istituzione dell' elenco dei revisori dei conti degli enti locali, la 
definizione delle modalità di scelta dell' organo di revisione e stabilito il procedimento di 
entrata in vigore del nuovo regime; 
-     che con decreto del Ministero dell’Interno del 12.12.2012 è stato formato l'elenco dei 
revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nel territorio della Regione Sardegna per 
la fase di prima applicazione del succitato regolamento; 
 
Visto l' art. 36 della L.R. n. 2/2016 recante norme sul “riordino del sistema delle 
autonomie locali della Sardegna”, che dispone che, a decorrere dal primo rinnovo dell' 
organo di revisione successivo all' entrata in vigore della legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono individuati con il sistema dell' estrazione pubblica, attingendo da un 
elenco predisposto dall' assessorato agli enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri 
stabiliti con deliberazione della Giunta regionale; 
 
Preso atto che: 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 14/35 del 23.03.2016, ha approvato i criteri per 
la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali; 
- l’elenco regionale dei revisori dei conti è stato pubblicato sul BURAS del 30.03.2017 per 
cui, a decorrere dal 31.03.2017, la loro nomina dovrà essere effettuata ai sensi della 
predetta legge regionale; 
 
Considerato che l' art. 36, comma 10, della L.R. n. 2/2016 dispone che l' incarico di 
revisore dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta e, qualora il revisore o il 
collegio siano al primo mandato, gli enti locali hanno la facoltà di rinnovarlo per un 
secondo mandato senza procedere ad estrazione; 
 
Vista la nota del 15/12/2023 con la quale la dott.ssa Enrica Gasperini ha manifestato la 
propria disponibilità al rinnovo dell’incarico per altri tre anni, dichiarando che non 
sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità o altre le cause ostative in base alle 
disposizioni vigenti in materia. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 22-12-2023 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 3 - @-@ 

 
Preso atto che la dott.ssa Gasperini ha svolto l’incarico con professionalità, impegno e 
collaborazione continua; 
  
Ritenuto pertanto opportuno rinnovare l'incarico alla dott.ssa Gasperini per il triennio 
2023/2025; 
 
Richiamato il D.M. 20.5.2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori dei conti degli enti locali” che dispone: 
-          che il compenso base annuo lordo spettante ai revisori è stabilito con la stessa 
delibera di nomina, entro i limiti fissati dalla tabella A allegata al D.M.; 
-          che il compenso base è maggiorato del 10% in presenza di una spesa corrente pro-
capite (desunta dall’ultimo preventivo approvato) superiore alla media nazionale di fascia 
di cui alla tabella B allegata al DM; 
-          che il compenso è maggiorato del 10% in presenza  di una  spesa  in  c/investimenti 
pro-capite (desunta dall’ultimo preventivo approvato) superiore  alla  media  nazionale  di 
fascia  di cui alla  tabella  C allegata al DM; 
-          che all' organo di revisione avente la propria residenza fuori dal Comune ove ha 
sede l’Ente spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
presenza presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
-          che le modalità di calcolo dei rimborsi, se non determinate dal regolamento di 
contabilità, sono fissate nella deliberazione di nomina; 
 
Considerato che al 31.12.2022 la popolazione del Comune é di n. 2116, abitanti e che il 
compenso sarà pari a euro 6.633,00 oltre cassa previdenza ed IVA e rimborso spese 
viaggio se ed in quanto dovuti, per un totale annuo dovuto pari ad euro 8.415,95. 
 
Tenuto conto che l’art. 6, comma 3, del D.L. 78/2010 prevede una riduzione del 10% 
rispetto agli importi previsti al 30.04.2010 per gli organi collegiali comunque denominati 
corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione 
e controllo, applicabile anche agli organi monocratici. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e 
circa la regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 
 
Di nominare la dott.ssa Enrica Gasperini,  Revisore  dei Conti del Comune  per  il 
triennio  2023/2025,  dal 23.12.2023 e fino al 22.12.2025. 
 
Di stabilire il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti, pari a euro 6.633,00 oltre 
cassa previdenza ed IVA e rimborso spese viaggio se ed in quanto dovuti, per un totale 
annuo dovuto pari ad euro 8.415,95. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 22-12-2023 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 4 - @-@ 

Di non attribuire al Revisore dei Conti ulteriori funzioni rispetto a quelle previste dall' 
art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e di prendere atto che vi sono i presupposti per riconoscere 
allo stesso la maggiorazione prevista dall' art. 241, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Di dare atto che la spesa relativa farà carico al cod. 01.03-1.03.02.01, capitolo 34 del 
bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti 
adempimenti gestionali.  
 
Con successiva votazione unanime espressa per alzata di mano,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. lgs 267/2000. 
 

 

 
 

 
  

PARERE:       REGOLARITA` TECNICA (art. 49,comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 
n° 267/2000) 
 
VISTO con parere Favorevole in data 18-12-23 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 Rag. Conedda Pietro 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE (art. 49,comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. n° 267/2000) 
 
VISTO con parere Favorevole in data 20-12-23 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Rag. Conedda Pietro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 22-12-2023 COMUNE DI PADRU - 
Pag. 5 - @-@ 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto; 
 

Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
 Antonello IDINI Dott.ssa Natalina Baule 

 
 
 

Attestazione di Esecutività 

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio CERTIFICA che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva in data 22-12-2023 

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Natalina Baule 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


